[image: image1.png]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Советский район

городское поселение Агириш

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

628245, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, телефон:(34675) 41233

Тюменской области, Советский район

п. Агириш ул. Винницкая 16

факс: (34675) 41233

эл.адрес: agirish@sovrnhmao.ru

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
«14» декабря 2023 г.                                                                                                   № 134
Об утверждении Порядка учета

микроповреждений (микротравм) работников
администрации городского поселения Агириш
В соответствии со статьей 226 Трудового кодекса Российской Федерации, приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 15.09.2021 № 632н
«Об утверждении рекомендаций по учету микроповреждений (микротравм) работников», Уставом Советского района:
1. Утвердить Порядок учета микроповреждений (микротравм) работников администрации городского поселения Агириш (приложение).
2. Главному специалисту муниципальной службы и кадровой политики отдела по организации деятельности ознакомить работников администрации городского поселения Агириш с настоящим распоряжением под роспись.
3. Опубликовать настоящее распоряжение в бюллетене «Вестник городского поселения Агириш» и разместить на официальном сайте администрации городского поселения Агириш.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава городского поселения Агириш                                                         И.В. Ермолаева
Приложение к распоряжению
администрации городского поселения

Агириш от «14» декабря 2023 г.№ 134
Порядок учета микроповреждений (микротравм) работников
администрации городского поселения Агириш
1. Настоящий Порядок учета микроповреждений (микротравм) работников администрации городского поселения Агириш (далее Порядок) разработан с целью совершенствования внутренних процессов управления охраной труда в администрации городского поселения Агириш, предупреждения производственного травматизма.
2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значении, установленном Трудовым кодеком Российской Федерации.
3. Учет микроповреждений (микротравм) работников администрации городского поселения Агириш осуществляется посредством сбора и регистрации информации
о микроповреждениях (микротравмах), в целях повышения эффективности в проведении системных мероприятий по управлению профессиональными рисками, связанными
с выявлением опасностей, оценкой и снижением уровней профессиональных рисков, обеспечения улучшения условий и охраны труда.

4. Основанием для регистрации микроповреждения (микротравмы) работника администрации городского поселения Агириш (далее работник) и рассмотрения обстоятельств и причин, приведших к его возникновению, является обращение пострадавшего работника к своему непосредственному или вышестоящему руководителю, главе городского поселения Агириш (далее оповещаемое лицо).
5. Оповещаемому лицу после получения информации о микроповреждении (микротравме) работника необходимо убедиться в том, что пострадавшему работнику оказана необходимая первая помощь и (или) медицинская помощь.

6. Оповещаемому лицу незамедлительно информировать любым общедоступным способом в письменном виде главного специалиста муниципальной службы и кадровой политики отдела по организации деятельности администрации городского поселения Агириш (далее уполномоченное лицо), о микроповреждении (микротравме) работника.
7. При информировании уполномоченного лица необходимо сообщить:

1) фамилию, имя, отчество (при наличии) пострадавшего работника, должность, орган администрации городского поселения Агириш;

2) место, дату и время получения работником микроповреждения (микротравмы);

3) характер (описание) микротравмы;

4) краткую информацию об обстоятельствах получения работником микроповреждения (микротравмы).

8. При получении информации о микроповреждении (микротравме) работника уполномоченное лицо рассматривает обстоятельства и причины, приведшие
к ее возникновению, в срок до 5 календарных дней.

9. При рассмотрении обстоятельств и причин, приведших к возникновению микроповреждения (микротравмы) работника, уполномоченное лицо:

1) запрашивает объяснение пострадавшего работника об указанных обстоятельствах, любым доступным способом;

2) проводит осмотр места происшествия;

3) проводит опрос очевидцев;

4) привлекает оповещаемое лицо (при необходимости).
10. Работник имеет право на личное участие или участие через своих представителей в рассмотрении причин и обстоятельств событий, приведших к возникновению микроповреждений (микротравм).

11. Уполномоченное лицо по результатам действий, проведенных в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка составляет Справку о рассмотрении причин и обстоятельств, приведших к возникновению микроповреждения (микротравмы) работника администрации городского поселения Агириш по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
12. Уполномоченное лицо обеспечивает регистрацию соответствующих сведений в Журнале учета микроповреждений (микротравм) работников администрации городского поселения Агириш по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку, а также с участием оповещаемого лица формирует мероприятия по устранению причин, приведших к возникновению микроповреждений (микротравм).
13. При подготовке перечня мероприятий, указанных в пункте 12 настоящего Порядка учитываются:

1) обстоятельства получения микроповреждения (микротравмы), включая используемые оборудование, инструменты, материалы и сырье, приемы работы, условия труда, и возможность их воспроизведения в схожих ситуациях или на других рабочих местах;
2) организационные недостатки в функционировании системы управления охраной труда;

3) физическое состояние работника в момент получения микроповреждения (микротравмы);

4) меры по контролю;
5) механизмы оценки эффективности мер по контролю и реализации профилактических мероприятий.
14. Журнал учета микроповреждений (микротравм) работников администрации городского поселения Агириш, Справка о рассмотрении причин и обстоятельств, приведших к возникновению микроповреждения (микротравмы) работника администрации городского поселения Агириш, храниться в кабинете главного специалиста муниципальной службы и кадровой политики отдела по организации деятельности администрации городского поселения Агириш, срок хранения составляет 1 год.

15. Информирование работников о действиях при получении микроповреждений (микротравм) осуществляется главным специалистом муниципальной службы и кадровой политики отдела по организации деятельности администрации городского поселения Агириш, посредством размещения Памятки на информационном стенде в здании администрации городского поселения Агириш.
Приложение 1
к Порядку учета микроповреждений (микротравм) работников администрации городского поселения Агириш
Справка
о рассмотрении причин и обстоятельств, приведших к возникновению
микроповреждения (микротравмы) работника администрации городского поселения Агириш
Пострадавший работник____________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), год рождения, должность,

орган администрации Советского района, стаж работы по специальности)

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
Место получения работником микроповреждения (микротравмы):____________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
Дата, время получения работником микроповреждения (микротравмы):___________________
________________________________________________________________________
Действия по оказанию первой помощи:_________________________________________
Характер (описание) микротравмы_____________________________________________
________________________________________________________________________
Обстоятельства:_________________________________________________________________
(изложение обстоятельств получения работником микроповреждения

(микротравмы)

________________________________________________________________________
Причины, приведшие к микроповреждению (микротравме):____________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

(указать выявленные причины)

_______________________________________________________________________________
Предложения по устранению причин, приведших к микроповреждению

(микротравме):________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
Подпись уполномоченного лица____________________________________________________________________

(фамилия, инициалы, должность, дата)

Приложение 2
к Порядку учета микроповреждений (микротравм) работников администрации городского поселения Агириш
Журнал учета микроповреждений (микротравм) работников

администрации городского поселения Агириш
_______________________________________________________________________________
(наименование организации)

                                                           Дата начала

       Дата окончания

	№ п/п
	ФИО пострадав-шего работника, должность,
	Место, дата и время получения микро-повреждения (микро-травмы)
	Краткие обстоятель-ства получения работником микро-повреждения (микро-травмы)
	Причи-ны микро-повреж-дения (микро-травмы)
	Характер (описание) микро-травмы
	Приня-тые меры
	Последст-вия микро-повре-ждения (микро-травмы)
	ФИО лица, должность произво-дившего запись

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9